
 
 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 
E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.gov.it   -   Codice Univoco:UFC0WF 
Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “C. Battisti” 
Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

 

 

 
 

 

Prot. N.  377/I.8  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’incarico di Medico Competente a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA” il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il D.A. 7753 del 28/12/2018 dell'Assessore all'Istruzione e 

alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'economia relativo alle istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento per l'attività negoziale approvato dal Consiglio d'Istituto il 16/04/2019 – 

verbale n. 5 - art.1  lettera a , che prevede l'acquisizione di beni e servizi per importo inferiore a euro 

40.000,00 (quarantamila/00) tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato 

dall’art. 36, comma 2 del D.lgs. citato in premessa, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura 

negoziata o procedura ordinaria; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire la procedura prevista dall'art.36 D.Lgs.Vo 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017; 

VISTO, inoltre, l’art. 36, comma 2, lett. a) dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale, per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e 

dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 

modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

mailto:MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbattistifoscolo.gov.it/


VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 50 c. 1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  

CONSIDERATO che, in primo luogo, si è constatata, attraverso il portale “Acquisti in rete della 

pubblica amministrazione”, l’assenza di convenzioni CONSIP attive; 

CONSIDERATA la proposta di rinnovo dell’incarico, inviata dal dott. Graceffa in data 26/01/2024, 

Ns prot. n. 358/VI.9 del 26/01/2024; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti 

dalla normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente;  

CONSIDERATO che si pone la necessità di affidare a un professionista specializzato avente i 

requisiti di idoneità morale e di capacità professionale prescritti dalla norma;  

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla stipula del contratto per affidamento di un incarico di prestazione d’opera della 

durata di un anno, a un professionista in qualità di medico competente, per il monitoraggio dei rischi 

connessi alla salute dei lavoratori videoterminali, per la sorveglianza sanitaria, per la protezione 

dell’intera utenza scolastica; 

- di assegnare mediante procedura di affidamento diretto al professionista, dott. Graceffa Calogero, il  

quale, con riferimento ai titoli culturali e professionali dichiarati e debitamente documentati in 

apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola, dimostra di possedere abilità tecniche, 

competenza e affidabilità professionale adeguate allo svolgimento del lavoro di sorveglianza sanitaria, 

da condurre presso questa Istituzione scolastica, in qualità di Medico Competente, per l’a.s. 

2023/2024. La spesa complessiva prevista per tale prestazione professionale graverà sul Programma 

Annuale dell’istituzione scolastica “IC. Battisti-Foscolo”, A03.3 per un importo di Euro 500,00  

( cinquecento/00) onnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale e/o spese.  

Di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione.  

Messina, 26 gennaio 2024 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Minniti 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93) 

 

 

 



 
 

 


